Institut fiir Weiterbildung und Dienstleistungen
Weltistrasse 40, CH-3006 Bern
T +41 31 309 27 11, info.iwd@phbern.ch, www.phbern.ch

PHBern

Padagogische Hochschule

CAS Diversitat als Chance nutzen

Programm 2026-2027

Bitte beachten Sie, dass die Module und Termine nicht in ihrer genauen zeitlichen Reihenfolge aufge-
fuhrt sind. Wenn nicht anders angegeben oder mitgeteilt, finden die Veranstaltungen am IWD statt.
Zeitliche und értliche Anderungen bleiben vorbehalten.

Pausen dauern in der Regel je 30°, die Mittagspause 60°.

MODUL 1: GRUNDLAGEN DIVERSITAT IM SCHULISCHEN KONTEXT
4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, 6 Prasenztage

KW Datum

35 Fr, 28.08.2026
IWD

35 Fr, 28.08.2026
IWD

36 Fr, 04.09.2026
IWD

37 Sa, 12.09.2026
Online

43 Fr, 23.10.2026
Online

43 Fr, 23.10.2026
Online

44 Sa, 31.10.2026
IWD

45 Fr, 06.11.2026
Online

45 Sa, 07.11.2026
IWD

47 Sa, 21.11.2026
IWD

01 Sa, 09.01.2027

48 Sa, 28.11.2026
IWD

Inhalt
Lehrgangsstart

Diversitat im schulischen Kontext

Differenzfreundliche — differenzkritische
Haltung im Unterricht

Grundlagen inklusive Unterrichtsentwick-
lung/Bildung

Konzepte und Forschungsergebnisse zu
schulischer Integration und Heterogenitats-
dimensionen im schulischen Kontext

Innere Differenzierung als Unterrichtsprinzip
Unterrichtsformen zur Leistungsdifferenzie-
rung |

Lernlandkarte — ein Instrument fiir selbstor-
ganisiertes Lernen

Innere Differenzierung als Unterrichtsprinzip
Unterrichtsformen zur Leistungsdifferenzie-
rung Il

Intersektionalitat im schulischen Kontext
Zusammenwirken mehrerer Diversitatskate-
gorien

Intersektionalitat im schulischen Kontext
Entwicklung von Handlungskompetenzen

Mehrsprachigkeit im Unterricht: Didaktische
Methoden (Vertiefungskurs Mediothek:
25.11.2026)

Peer-Feedback Veranstaltung
Modulschluss

Abgabe Leistungsnachweis

Reservetermin
Bitte freihalten, falls ein Termin ausfallt.

Zeit
09.00-12.30

13.30-17.00

13.30-17.00

09.00-12.30

13.30-17.00

17.00-18.00
+ Lernbe-
gleitung (2h)

9.00-17.00

13.30-17.00

09.00-17.00

09.00-12.30

Keine
Prasenz

09.00-17.00

Dozent/in
Tamasha Bihler
PHBern

Tamasha Bihler
PHBern

Christine Vogeli
PHBern

Caroline Sahil Lozano
PHBern

Madeleine Pfaffli
Kirsten Herger
PHBern

Margret Scherrer
PHBern

Madeleine Pfaffli
Kirsten Herger
PHBern

Angelina Dungga

Angelina Dungga

Yuliya Pyvovar
PHBern

Tamasha Bihler
PHBern

1/4



MODUL 2: FORDERUNG VON LERN- UND ENTWICKLUNGSPROZESSEN
4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, 7 Prasenztage

PHBern

Piadagogische Hochschule

KW
02

04

03

03

04

07

07

09

09

10

10

10

11

20

13

Datum
Fr, 15.01.2027
IWD

Fr, 15.01.2027
IWD

Sa, 23.01.2027
IWD
Sa, 23.01.2027
IWD

Sa, 30.01.2027
Online

Fr, 19.02.2027
IWD

Sa, 20.02.2027
IWD

Sa, 06.03.2027
Online

Sa, 06.03.2027
IWD

Fr, 12.03.2027
IWD

Fr, 12.03.2027
IWD

Sa, 13.03.2027
Online

Sa, 20.03.2027
Online
Sa, 22.05.2027

Fr, 02.04.2027
IWD

Inhalt

Heilpadagogische Grundlagen |

Warum entwickeln sich Kinder so unter-

schiedlich?

Entwicklungsverlaufe, Entwicklungsbereiche

und deren Variabilitat

Individuelle Ressourcen und Entwicklungs-

felder

Ressourcenorientierte Beziehungsgestaltung
und Interaktion I: Grundlagen und Instru-

mente

Tanz der Neuronen? Lernpsychologische An-
satze und Sicht der Neuropsychologie

Syndromspezifisches Wissen I:
Die exekutiven Funktionen — Grundlagen des

Denkens und Handelns

Syndromspezifisches Wissen Il:
Autismus Spektrum — eine ressourcenorien-
tierte Annaherung und Umsetzungsmaglich-

keiten im Unterricht

Foérderorientierte Diagnostik — Lernstandar-
danalyse und Férderplanung

Begabungsférderung im Schulalltag — Hinter-
grundwissen und Umsetzung

Ressourcenorientierte Beziehungsgestaltung
und Interaktion Il: Lehr-/Lerndialoge (Fokus:
personlicher Entwicklungsschwerpunkt LP)

Fachspezifische/ressourcenorientierte For-
dermaterialen im Unterricht (Fachbereich

Deutsch)

Heilpddagogische Grundlagen Il

Peer-Feedback Veranstaltung

Modulschluss

Abgabe Leistungsnachweis

Reservetermin

Bitte freihalten, falls ein Termin ausfallt

Zeit
09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-17.00

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-12.30

09.00-12.30

Keine Pra-
senz

09.00-17.00

Dozent/in
Claudia Henrich

Cecilia Stengard
PHBern

Caroline Ludwig
Sabine Lutolf

Caroline Ludwig
Sabine Lutolf

Firuze Polat
Universitat Bern

Eric Klibstiel
PHBern

Eric Klibstiel
PHBern

Nicole Zingarello
PHBern

Keren Wirz
PHBern

Caroline Ludwig
Sabine Lutolf

Carolina Luisio
PHBern

Claudia Henrich

Tamasha Bihler
PHBern

2/4



PHBern

Piadagogische Hochschule

MODUL 3: DIVERSITATSSENSIBLER UND CHANCENGERECHTER UNTERRICHT
4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, 6 Prasenztage

KW
17

17

19

20

21

22

23

24

24

25

29

25

Datum

Fr, 30.04.2027
IWD

Fr, 30.04.2027
IWD

Fr, 14.05.2027
IWD

Fr, 21.05.2027
Online
Online

Sa, 29.05.2027
Online

Sa, 05.06.2027
IWD

Sa, 12.06.2027
IWD

Fr, 18.06.2027
IWD

Fr, 18.06.2027
IWD

Fr, 26.06.2027
IWD
Sa, 24.07.2027

Fr, 25.06.2027

Inhalt
Migration und Schule: Was ist migrations-
bedingt, was nicht?

Kulturreflexive Diversitat und transkulturelle
Kommunikation, als Schlissel im Umgang
mit Vielfalt im Unterricht

Sprachbewusster Unterricht

Sensibilisierung der Lehrpersonen fir die
Diversitat der sprachlichen Voraussetzungen
im Unterricht, um Lernziele besser zu errei-
chen.

Geschlechtliche Vielfalt/Geschlechtsidentitat

Geschlechtssensibilitat + Gender in Bilderbi-
chern und Lesestoffen
Religion intersektionell (Fokus Islam):

Welche Differenzordnungen sind hier pra-
gend?

Rassismus und Schule: Rassismuskritisch
denken und handeln

Wie kdénnen wir unsere Lehrmittel und Unter-
richtsmaterialien inklusiver gestalten?

Inklusive/adaptive Klassenfuhrung

Die Chancen des zweiten Blicks im Anti-bias
Ansatz: Kénnen (un)bewusste (Vor)Urteile
unsere Wahrnehmung verzerren?

Chancengerechtigkeit im Unterricht: Umgang
mit eigenen Leistungserwartungen und Stra-
tegien entwickeln

Peer-Feedback Veranstaltung

Modulschluss

Abgabe Leistungsnachweis

Reservetermin
Bitte freihalten, falls ein Termin ausfallt.

Zeit
09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-12.30

9.00-12.30

13.30-17.00

09.00-12.30

09.00-17.00

09.00-17.00

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-12.30

Keine Pra-
senz

09.00-17.00

Dozent/in
Tamasha Bihler
PHBern

Tamasha Bihler
PHBern

Ursula Tschannen

Ad J. Ott

Universitat Bern
Stephan Wehrli

PHBern

Nathalie Gasser
PHBern

Rahel EI-Maawi
Seble Wernli

Susanne Schwab
PHBern

Tamasha Bihler
PHBern

Fabienne Girsberger
FHNW

Tamasha Bihler
PHBern

3/4



ABSCHLUSSMODUL

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 2 Prasenztage

PHBern

Piadagogische Hochschule

KW
21

33

39

43

43

44

46

Datum
Fr, 28.05.2027
IWD

Sa, 21.08.2027

Sa, 02.10.2027

Fr, 29.10.2027
IWD
Sa, 30.10.2027
IWD
Sa, 06.11.2027
IWD

Di, 16.11.2027

Inhalt

Einfilhrung CAS-Abschlussarbeit
Grundlagen und Themenfindung

Erste Ideen, erste Skizzen
Abgabetermin: Kurzfassung Disposition

Abgabetermin CAS-Abschlussarbeit

Prasentationen CAS-Abschlussarbeit

Prasentationen CAS-Abschlussarbeit

Reservetermin
Prasentationen CAS-Abschlussarbeit

Abschlussfeier

Zeit Dozent/in
9.00-17.00 Tamasha Bihler
PHBern
Vera Simon
09.00-17.00
13.30-17.00
09.00-17.00

4/4



