

## CAS Diversität als Chance nutzen

### Programm 2026-2027

Bitte beachten Sie, dass die Module und Termine nicht in ihrer genauen zeitlichen Reihenfolge aufgeführt sind. Wenn nicht anders angegeben oder mitgeteilt, finden die Veranstaltungen am IWD statt. Zeitliche und örtliche Änderungen bleiben vorbehalten.

Pausen dauern in der Regel je 30', die Mittagspause 60'.

#### MODUL 1: GRUNDLAGEN DIVERSITÄT IM SCHULISCHEN KONTEXT

4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, 6 Präsenztag

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
35	Fr, 28.08.2026 IWD	Lehrgangsstart	09.00–12.30	Tamasha Bühler PHBern
35	Fr, 28.08.2026 IWD	Diversität im schulischen Kontext Differenzfreundliche – differenzkritische Haltung im Unterricht	13.30–17.00	Tamasha Bühler PHBern
36	Fr, 04.09.2026 IWD	Grundlagen inklusive Unterrichtsentwicklung/Bildung	13.30–17.00	Christine Vögeli PHBern
37	Sa, 12.09.2026 Online	Konzepte und Forschungsergebnisse zu schulischer Integration und Heterogenitätsdimensionen im schulischen Kontext	09.00–12.30	Caroline Sahil Lozano PHBern
43	Fr, 23.10.2026 Online	Innere Differenzierung als Unterrichtsprinzip Unterrichtsformen zur Leistungsdifferenzierung I	13.30–17.00	Madeleine Pfäffli Kirsten Herger PHBern
43	Fr, 23.10.2026 Online	Lernlandkarte – ein Instrument für selbstorganisiertes Lernen	17.00–18.00 + Lernbegleitung (2h)	Margret Scherrer PHBern
44	Sa, 31.10.2026 IWD	Innere Differenzierung als Unterrichtsprinzip Unterrichtsformen zur Leistungsdifferenzierung II	9.00–17.00	Madeleine Pfäffli Kirsten Herger PHBern
45	Fr, 06.11.2026 Online	Intersektionalität im schulischen Kontext Zusammenwirken mehrerer Diversitätskategorien	13.30–17.00	Angelina Dungga
45	Sa, 07.11.2026 IWD	Intersektionalität im schulischen Kontext Entwicklung von Handlungskompetenzen	09.00–17.00	Angelina Dungga
47	Sa, 21.11.2026 IWD	Mehrsprachigkeit im Unterricht: Didaktische Methoden (Vertiefungskurs Mediothek: 25.11.2026) Peer-Feedback Veranstaltung Modulschluss	09.00–12.30	Yuliya Pyovar PHBern Tamasha Bühler PHBern
01	Sa, 09.01.2027	Abgabe Leistungsnachweis	Keine Präsenz	
48	Sa, 28.11.2026 IWD	Reservetermine Bitte freihalten, falls ein Termin ausfällt.	09.00–17.00	

## MODUL 2: FÖRDERUNG VON LERN- UND ENTWICKLUNGSPROZESSEN

4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, 7 Präsenztag

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
02	Fr, 15.01.2027 IWD	Heilpädagogische Grundlagen I	09.00–12.30	Claudia Henrich
04	Fr, 15.01.2027 IWD	Warum entwickeln sich Kinder so unterschiedlich?  Entwicklungsverläufe, Entwicklungsbereiche und deren Variabilität	13.30–17.00	Cecilia Stengard PHBern
03	Sa, 23.01.2027 IWD	Individuelle Ressourcen und Entwicklungsfelder	09.00–12.30	Caroline Ludwig Sabine Lütfolf
03	Sa, 23.01.2027 IWD	Ressourcenorientierte Beziehungsgestaltung und Interaktion I: Grundlagen und Instrumente	13.30–17.00	Caroline Ludwig Sabine Lütfolf
04	Sa, 30.01.2027 Online	Tanz der Neuronen? Lernpsychologische Ansätze und Sicht der Neuropsychologie	09.00–12.30	Firuze Polat Universität Bern
07	Fr, 19.02.2027 IWD	Syndromspezifisches Wissen I: Die exekutiven Funktionen – Grundlagen des Denkens und Handelns	13.30–17.00	Eric Klibstiel PHBern
07	Sa, 20.02.2027 IWD	Syndromspezifisches Wissen II: Autismus Spektrum – eine ressourcenorientierte Annäherung und Umsetzungsmöglichkeiten im Unterricht	09.00–17.00	Eric Klibstiel PHBern
09	Sa, 06.03.2027 Online	Förderorientierte Diagnostik – Lernstandardsanalyse und Förderplanung	09.00–12.30	Nicole Zingarello PHBern
09	Sa, 06.03.2027 IWD	Begabungsförderung im Schulalltag – Hintergrundwissen und Umsetzung	13.30–17.00	Keren Wirz PHBern
10	Fr, 12.03.2027 IWD	Ressourcenorientierte Beziehungsgestaltung und Interaktion II: Lehr-/Lerndialoge (Fokus: persönlicher Entwicklungsschwerpunkt LP)	09.00–12.30	Caroline Ludwig Sabine Lütfolf
10	Fr, 12.03.2027 IWD	Fachspezifische/ressourcenorientierte Fördermaterialien im Unterricht (Fachbereich Deutsch)	13.30–17.00	Carolina Luisio PHBern
10	Sa, 13.03.2027 Online	Heilpädagogische Grundlagen II	09.00–12.30	Claudia Henrich
11	Sa, 20.03.2027 Online	Peer-Feedback Veranstaltung Modulschluss	09.00–12.30	Tamasha Bühler PHBern
20	Sa, 22.05.2027	Abgabe Leistungsnachweis	Keine Präsenz	
13	Fr, 02.04.2027 IWD	Reservetermine  Bitte freihalten, falls ein Termin ausfällt	09.00–17.00	

**MODUL 3: DIVERSITÄTSSENSIBLER UND CHANCENGERECHTER UNTERRICHT**

4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, 6 Präsenztage

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
17	Fr, 30.04.2027 IWD	Migration und Schule: Was ist migrationsbedingt, was nicht?	09.00–12.30	Tamasha Bühler PHBern
17	Fr, 30.04.2027 IWD	Kulturreflexive Diversität und transkulturelle Kommunikation, als Schlüssel im Umgang mit Vielfalt im Unterricht	13.30–17.00	Tamasha Bühler PHBern
19	Fr, 14.05.2027 IWD	Sprachbewusster Unterricht  Sensibilisierung der Lehrpersonen für die Diversität der sprachlichen Voraussetzungen im Unterricht, um Lernziele besser zu erreichen.	09.00–12.30	Ursula Tschannen
20	Fr, 21.05.2027 Online Online	Geschlechtliche Vielfalt/Geschlechtsidentität  Geschlechtssensibilität + Gender in Bilderbüchern und Lesestoffen	9.00–12.30 13.30–17.00	Ad J. Ott Universität Bern Stephan Wehrli PHBern
21	Sa, 29.05.2027 Online	Religion intersektionell (Fokus Islam): Welche Differenzordnungen sind hier prägend?	09.00–12.30	Nathalie Gasser PHBern
22	Sa, 05.06.2027 IWD	Rassismus und Schule: Rassismuskritisch denken und handeln  Wie können wir unsere Lehrmittel und Unterrichtsmaterialien inklusiver gestalten?	09.00–17.00	Rahel El-Maawi Seble Wernli
23	Sa, 12.06.2027 IWD	Inklusive/adaptive Klassenführung	09.00–17.00	Susanne Schwab PHBern
24	Fr, 18.06.2027 IWD	Die Chancen des zweiten Blicks im Anti-bias Ansatz: Können (un)bewusste (Vor)Urteile unsere Wahrnehmung verzerren?	09.00–12.30	Tamasha Bühler PHBern
24	Fr, 18.06.2027 IWD	Chancengerechtigkeit im Unterricht: Umgang mit eigenen Leistungserwartungen und Strategien entwickeln	13.30–17.00	Fabienne Girsberger FHNW
25	Fr, 26.06.2027 IWD	Peer-Feedback Veranstaltung  Modulschluss	09.00–12.30	Tamasha Bühler PHBern
29	Sa, 24.07.2027	Abgabe Leistungsnachweis	Keine Präsenz	
25	Fr, 25.06.2027	Reservetermin  Bitte freihalten, falls ein Termin ausfällt.	09.00–17.00	

## ABSCHLUSSMODUL

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 2 Präsenztag

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
21	Fr, 28.05.2027 IWD	<b>Einführung CAS-Abschlussarbeit</b> Grundlagen und Themenfindung Erste Ideen, erste Skizzen	9.00–17.00	Tamasha Bühler PHBern Vera Simon
33	Sa, 21.08.2027	Abgabetermin: <b>Kurzfassung Disposition</b>		
39	Sa, 02.10.2027	<b>Abgabetermin CAS-Abschlussarbeit</b>		
43	Fr, 29.10.2027 IWD	<b>Präsentationen CAS-Abschlussarbeit</b>	09.00–17.00	
43	Sa, 30.10.2027 IWD	<b>Präsentationen CAS-Abschlussarbeit</b>	13.30–17.00	
44	Sa, 06.11.2027 IWD	<b>Reservetermine</b> <b>Präsentationen CAS-Abschlussarbeit</b>	09.00–17.00	
46	Di, 16.11.2027	<b>Abschlussfeier</b>		